
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea finanțării nerambursabile de către 

Consiliul Județean Buzău a etapei zonale a Olimpiadei 
Naționale de Interpretare Instrumentală, precum și a unor 

concursuri școlare 
 
 
 

Consiliul Judeţean Buzău,  
Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean înregistrată sub  
nr. 3924/23.02.2023; 

- raportul comun al Direcției juridice și administrație publică locală și 
Direcției economice înregistrat sub nr. 3925/23.02.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Grădiniței cu program prelungit nr. 18 Buzău înregistrată sub  
nr. 17638/2022; 

- adresa Școlii gimnaziale „Lunca Priporului”, Nehoiu înregistrată sub  
nr. 1672/2023; 

- adresa Liceului de Arte „Margareta Sterian” – Buzău înregistrată sub  
nr. 3326/2023; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 6/2023 pentru 
aprobarea bugetului propriu al Județului Buzău pentru anul 2023; 

- poziția  nr. 480 din Lista activităților educative regionale și interjudețene 
în anul școlar 2022 – 2023 prevăzută în Anexa nr. 3 la Ordinul Ministrului 
Educației Naționale nr. 3612/2023; 

- poziția 69 din Calendarul activităților educative regionale/interjudețene 
(CAERI), înregistrat cu nr. 542/19.01.2023 la Inspectoratul Școlar 
Județean Buzău; 

- poziția nr. 52 din din anexa nr. 2 la Ordinul Ministrului Educației Naționale 
nr. 3027/2023 privind aprobarea Calendarului competițiilor școlare 
internaționale, naționale și regionale în 2023; 

- prevederile art. 111 alin. (5) din Legea nr. 1/2011 a educației, cu 
modificările și completările ulterioare,  

 
 
 
 
 
 



       În temeiul art. 173 alin.(1), lit. „f” și art. 182 alin. (1) Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art. 1.  Se aprobă finanțarea nerambursabilă cu suma de 8.000 lei a 
organizării de către Grădinița cu program prelungit nr. 18 Buzău a Festivalului 
– concurs „Drag mi-e jocul românesc” activitatea nr. 3 a proiectului educațional 
„Pui de românaș” - ediția a XI-a. 

 
  Art. 2.  Se aprobă finanțarea nerambursabilă cu suma de  5500 lei a 

organizării de către Școala gimnazială „Lunca Priporului” a Concursului regional 
de educație rutieră „Cupa Nehoiului”. 

 
  Art. 3.  Se aprobă finanțarea nerambursabilă cu suma de 8.120 lei a 

organizării de către Liceul de Arte „Margareta Sterian” a etapei zonale a 
Olimpiadei Naționale de Interpretare Instrumentală, clasele III-VIII. 

 
Art. 4. Sumele prevăzute la art. 1 - 3 se asigură de la bugetul județului 

Buzău 2023,  Capitolul 67.02 – Cultură, recreere, religie. 
 
Art. 5. După finalizarea celor trei concursuri beneficiarii vor depune la 

Direcția economică a Consiliului Județean Buzău documente justificative pentru 
cheltuielile efectuate, în limita sumelor aprobate. 

 
Art. 6. Direcția economică va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 
 
Art. 7. Secretarul General al judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău și celor interesați precum și 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE–EMANOIL NEAGU 
 
 

                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

 
                                        MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
Nr. 42 
BUZĂU, 28 FEBRUARIE 2023 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          PREŞEDINTE 
  Nr. 3924/23.02.2023 
 
 
 

 
REFERAT 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea finanțării 
nerambursabile de către Consiliul Județean Buzău a etapei 

zonale a Olimpiadei Naționale de Interpretare 
Instrumentală, precum și a unor concursuri școlare 

  
 

Cele trei concursuri școlare regionale au fost susținute financiar pentru 

organizare, cu respectarea prevederilor legale. 

Astfel de activități educaționale reprezintă un bun prilej de manifestare a 

talentului tinerei generații, de stimulare a valorificării disponibilităților artistice 

întru-un cadru organizat. 

De aceea, în limita resurselor bugetare, vom încerca să susținem astfel 

de proiecte ale unităților de învățământ preuniversitar. 

 Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma inițiatorului. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE–EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
            CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
   DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
                    PUBLICĂ LOCALĂ 
              DIRECȚIA ECONOMICĂ 
               Nr. 3925/23.02.2023 
 
 
 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea finanțării 
nerambursabile de către Consiliul Județean Buzău a etapei 

zonale a Olimpiadei Naționale de Interpretare 
Instrumentală, precum și a unor concursuri școlare 

  
 
 
 

Conform prevederilor art. 111 alin (5) din Legea nr. 1/2011, consiliile 

județene asigură fonduri pentru organizarea și desfășurarea olimpiadelor și a 

concursurilor școlare județene. 

De asemenea, precizăm că aceste proiecte sunt prevăzute în calendarul 

activităților educative regionale și interjudețene 2023 aprobate prin Ordinul 

Ministrului Educației Naționale nr. 3027/2023, respectiv nr. 3612/2023. 

Sumele propuse pentru finanțare sunt certe în bugetul județului Buzău 

pentru anul 2023, fiind prevăzute la Capitolul 67.02. – Cultură, recreere, religie. 

 
 

 
   DIRECTOR EXECUTIV,                   DIRECTOR EXECUTIV,      

                                                
  LIVIU-MIHAIL CIOLAN                       MIRELA OPREA                                                  
 


	42. Finantare Olimpiada

